

No. of Printed Pages : 10

**MCO-07**

**MASTER OF COMMERCE**

**(M. COM.)**

**Term-End Examination**

**December, 2025**

**MCO-07 : FINANCIAL MANAGEMENT**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** *Attempt any five questions.*

---

---

1. What is Financial Management ? Discuss the activities of Finance Managers and the challenges faced by them in India. 2+10+8

2. (a) Suppose a company issues 8% (₹ 100 at par) preference shares, will be called in 4 years as ₹ 110. The current market price is ₹ 80. Calculate the yield up to call date. 10
- (b) Describe the different types of systematic risks with examples. 10
3. A company has three investment proposals. The cash flow of each proposal are given below. If the cost of capital is 12%, select which proposal the company should accept using profitability index method. (PV factor at 12% is 0.893, 0.797, 0.719 and 0.634 for 1, 2, 3 and 4 year respectively) : 20

Year	Cash flows Project A (₹)	Cash flows Project B (₹)	Cash flows Project C (₹)
0	(18,000)	(55,000)	(35,000)
1	5,600	12,000	13,000
2	6,000	20,000	13,000
3	8,000	24,000	13,000
4	8,000	32,000	13,000

4. Discuss the concept of lease financing and the different provisions a typical lease agreement contains. Also explain in detail the different forms of lease financing. 8+12
5. What do you mean by project financing ? Discuss the process of risk identification, assessment and mitigation while structuring the project finance deal. 20

6. (a) What is meant by the capital structure of a company ? Discuss the factors influencing capital structure. 8
- (b) What is leverage ? What are the different types of leverages and how are they calculated ? Discuss the significance of each of the leverage. 12
7. (a) How does international financial management widen the scope of a company ? 8
- (b) Differentiate between primary capital market and secondary capital market. 12
8. Explain the factors that influence working capital needs. Also discuss how the risk-return trade off is maintained by working capital policy. 10+10

9. Write explanatory notes on any *two* of the following : 10+10

- (a) Inventory management
- (b) Cost of capital
- (c) Dividend policy
- (d) Time value of money

**MCO-07**

वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

(एम. कॉम.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

एम.सी.ओ.-07 : वित्तीय प्रबन्ध

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

---

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

---

---

1. वित्तीय प्रबंध क्या है ? वित्त प्रबंधक के कार्यों तथा भारत में

उसके समक्ष चुनौतियों की विवेचना कीजिए। 2+10+8

2. (क) एक कम्पनी ने ₹ 100 के मूल्य के पूर्वाधिकार अंश जिनकी लाभांश दर 8% है और जो 4 वर्ष के पश्चात् ₹ 110 के हो जाएँगे, जारी किए। वर्तमान बाजार मूल्य ₹ 80 है। कॉल की तिथि (YTC) पर क्या प्रतिफल होगा, ज्ञात कीजिए। 10
- (ख) व्यवस्थित जोखिमों के विभिन्न प्रकारों का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए। 10
3. एक कम्पनी के पास तीन निवेश के प्रस्ताव हैं। प्रत्येक प्रस्ताव के रोकड़ प्रवाह निम्नलिखित हैं। यदि पूँजी की लागत 12% है, तो बताइए कि कम्पनी को कौन-सा सुझाव मानना चाहिए। लाभप्रदता सूचक विधि की सहायता से ज्ञात कीजिए। 20

(12% पूँजी की लागत पर PV फैक्टर 1, 2, 3 और 4 वर्ष

का क्रमशः 0.893, 0.797, 0.719 और 0.634 है) :

वर्ष	रोकड़ प्रवाह प्रोजेक्ट A (₹)	रोकड़ प्रवाह प्रोजेक्ट B (₹)	रोकड़ प्रवाह प्रोजेक्ट C (₹)
0	(18,000)	(55,000)	(35,000)
1	5,600	12,000	13,000
2	6,000	20,000	13,000
3	8,000	24,000	13,000
4	8,000	32,000	13,000

4. पट्टा वित्तीयन की संकल्पना और विशिष्ट पट्टा वित्तीयन अनुबंध के विभिन्न प्रावधानों की चर्चा कीजिए। पट्टा वित्तीयन के विभिन्न प्रकारों की विस्तार से व्याख्या कीजिए।

5. परियोजना वित्तीयन से आप क्या समझते हैं ? परियोजना वित्त सौदे की संरचना करते समय जोखिम को पहचानने, उनका आकलन करने व उसे कम करने की प्रक्रिया की चर्चा कीजिए। 20
6. (क) कम्पनी की पूँजी संरचना से आप क्या समझते हैं ? उन कारकों की चर्चा कीजिए जो पूँजी संरचना को प्रभावित करते हैं। 8
- (ख) लीवरेज क्या है ? लीवरेज के विभिन्न प्रकार क्या हैं तथा उन्हें किस प्रकार ज्ञात किया जाता है ? प्रत्येक लीवरेज के महत्व की चर्चा कीजिए। 12
7. (क) अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय प्रबंध किस प्रकार कम्पनी का कार्यक्षेत्र बढ़ाता है ? 8
- (ख) प्राथमिक पूँजी बाजार तथा द्वितीयक पूँजी बाजार के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए। 12

8. कार्यशील पूँजी की आवश्यकताओं को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए। कार्यशील पूँजी नीति किस प्रकार जोखिम तथा प्रत्याय के बीच सामंजस्य बनाती है, इसकी भी चर्चा कीजिए।

10+10

9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर व्याख्यात्मक टिप्पणियाँ लिखिए :

10+10

(क) स्टॉक प्रबंध

(ख) पूँजी की लागत

(ग) लाभांश नीति

(घ) मुद्रा का समय मूल्य

× × × × ×